
 

 

ZO ŽIVOTA FARNOSTI 
PRÍLOHA RADOŠINSKÝCH NOVÍN                      Číslo 5 - DECEMBER 2016 

Otvorme sa, aby sa aj v našom vnútri a skrze nás mohlo Slovo stať telom. 
Benedikt XVI. 

Deň narodenia Pána Ježiša  
 

je dňom milosrdenstva a veľkej radosti 
 
Vo vianočnom posolstve Svätého Otca 
Františka „Urbi et Orbi” 25. decembra 
2015 nachádzam veľmi povzbudivé slová: 
„Otvorme naše srdcia a prijmime milosť 
tohto dňa, ktorým je on sám: Ježiš je ten 
žiariaci „deň”, ktorý vzišiel na horizonte 
ľudstva. Je to deň milosrdenstva, v ktorom 
Boh Otec zjavil ľudstvu svoju nesmiernu 
nehu. Jasný deň, ktorý zaháňa temnoty 
strachu a úzkosti. Deň pokoja, v ktorom je 
možné sa stretnúť, porozprávať sa a pre-
dovšetkým sa udobriť. Deň radosti: tej 
„veľkej radosti” pre maličkých a poníže-
ných a pre všetok ľud“ (porov. Lk 2,10).  
 
Ježiš je ten žiariaci „deň” 
Ježiš prináša svetlo spásy a pokoja pre 
celý svet. Pekne to predpovedal prorok 
Izaiáš: „Ľud, čo kráča vo tmách, uzrie veľ-
ké svetlo, nad tými, čo bývajú v krajine 
tieňa smrti, zažiari svetlo” (Iz 9,1). Pán 
Ježiš bude večným svetlom v nebeskom 
Jeruzaleme (Iz 60,19; Zjv 21,22-24). Ježiš 
je žiarivým dňom aj svetlom (Jn 8,12) 
a všetci túžime žiť v tomto svetle čo naj-
dlhšie. Ale do nášho života často prichá-
dza tma, aby nám zaslepila oči, aby sme 
nevideli svetlo a kráčali po tmavej ceste. 
Ježiš povedal: „Kto chodí po tme, nevie, 
kam ide ” (Jn12,35). Pekne o svetle píše 
evanjelista Ján: „Svetlo prišlo na svet, 

a ľudia milovali tmu viac ako svetlo, lebo 
ich skutky boli zlé. Veď každý, kto zle robí, 
nenávidí svetlo a nejde na svetlo, aby jeho 
skutky neboli odhalené. Ale kto koná 
pravdu, ide na svetlo, aby bolo vidieť, že 
svoje skutky koná v Bohu” (Jn 3,19-21). 
 
Je to deň milosrdenstva 
Pápež František píše vo vianočnom posol-
stve: „Kde sa rodí Boh, tam prekvitá milo-
srdenstvo. Ono je tým najhodnotnejším 
darom, ktorým nás Boh obdarúva, zvlášť  
v tomto jubilejnom roku, kedy sme vyzva-
ní k tomu, aby sme objavili jemnosť nášho 
Otca, ktorú prejavuje voči každému z nás. 
Nech Pán zvlášť obdaruje uväznených, 
aby zakúsili jeho milosrdnú lásku, ktorá 
lieči rany a víťazí nad zlom.” Boh nám vo 
svojom synovi daroval milosrdenstvo 
a spásu. „Veď Boh tak miloval svet, že dal 
svojho jednorodeného Syna, aby nezahy-
nul nik, kto v neho verí, ale aby mal večný 
život. Lebo Boh neposlal svojho Syna na 
svet, aby svet odsúdil, ale aby sa skrze 
neho svet spasil” (Jn 3,16-17).  
 
Deň pokoja 
Ježiš je náš pokoj (Ef 2,14), anjeli zvelebo-
vali Boha: „Sláva Bohu na výsostiach a na 
zemi pokoj ľuďom dobrej vôle” (Lk 2,14). 
Ježiš povedal: „Pokoj vám zanechávam, 
svoj pokoj vám dávam. Ale ja vám nedá-
vam, ako svet dáva” (Jn 14,27). Aj apoštol 
Pavol nás povzbudzuje v Liste Korinťa-
nom: „... žite v pokoji a Boh lásky a pokoja 

bude s vami” (2Kor 13,11). Ježiš prináša 
pravý pokoj, ktorý svet nemôže dať. Ježiš 
nám dáva pokoj do našich duší, našich 
vzťahov s ľuďmi, pokoj, keď si vieme na-
vzájom odpustiť, udobriť sa, keď žijeme 
ako bratia a sestry v Ježišovej láske.  
 
Deň radosti 
Anjel zvestuje: „Nebojte sa! Zvestujem 
vám veľkú radosť, ktorá bude patriť všet-
kým ľuďom: Dnes sa vám v Dávidovom 
meste narodil Spasiteľ, Kristus Pán” (Lk 
2,10-11). Deň narodenia malého Ježiška 
je dňom veľkej radosti. Anjel oslovil Má-
riu: „Zdravas, milosti plná, Pán s te-
bou” (Lk 1,28). Slovo „Zdravas” niektorí 
exegéti chápu a interpretujú toto slovo 
v jeho pôvodnom význame ako odvodené 
od slovesa chairó (radovať sa), teda 
„raduj sa”. Na základe takto chápaného 
významu slova, anjel nielenže zdraví Má-
riu, ale ju vyzýva aj k radosti. Potom tu 
máme radostný a ďakovný chválospev 
Magnifikat (Lk 1,46-55). Panna Mária 
chváli Boha a ďakuje za jeho veľké činy, 
ktoré spôsobil v jej živote, ďalej hovorí 
o tom, ako veľkolepo si Boh počína pri 
riadení osudov celého ľudstva a napokon 
o jeho vernosti a o prisľúbeniach vyvole-
nému ľudu. Toto všetko je dôvodom veľ-
kej radosti, že Boh nás miluje a poslal 
nám svojho Syna, aby nás spasil. Keď číta-
me evanjelium o narodení Ježiša Krista, je 
to pre nás radostná zvesť.  

ŠTEFAN KÓNYA  

Misijná duchovná  
obnova 

 
V dňoch 20.–22. novembra 2016 sa 
v našej farnosti konala misijná du-
chovná obnova. Po roku od Ľudových 
misií k nám opäť zavítali pátri kapucí-
ni, aby nám pripomenuli to najdôleži-
tejšie z ich osemdenného misijného 
pôsobenia v novembri 2015. Tento-
raz prišli v menšom počte, okrem 
pátra Félixa Tkáča prišli ešte páter 
Jozef a páter František. Počas troch 
dní v misijných kázňach zdôrazňovali 
najmä význam sviatosti zmierenia.  
 
Misie oživili v nás niekoľko dôležitých 
poznatkov: 
- Boh je láska – miloval nás skôr, 
nezištne, nezaslúžene. 
- Pán Ježiš je Kráľ a my sme kráľov-
ské deti. 

- Pýtame sa: Prečo je na svete toľko zla, 
keď je Boh Láska? Príčina – hriech, to, že 
neveríme. Hriech ničí Boží život v člo-
veku. 

Ak sa dopustíme hriechu, máme dve 
možnosti: zúfať si alebo nájsť Boha.  
Niekedy sa dostaneme úplne na dno. 
Ako márnotratný syn z podobenstva, až 

vtedy sa nám otvoria oči, lebo ich 
už nič nezatieňuje. Boh nás čaká. 
Musíme sa slobodne rozhodnúť, 
lebo lásku nemožno vynútiť.  
ZMIERERENIE je najkrajší a najlásky
-plnejší dar Boha človeku. 
Keď zlyháme, máme strach sa vrá-
tiť. Bojme sa však zhrešiť, nie sa 
vrátiť.  
Niet takého hriechu, za ktorý by 
Ježiš nebol zomrel. 
Pátri vo všetkých obciach farnosti 
ponúkli veriacim možnosť zažiť ra-
dosť zo zmierenia sa s Bohom a slo-
body od hriechu vo svätej spovedi. 
Pán Boh zaplať za požehnané dni! 

 
-st- 

Foto:  M. Escherová 

Ježiš môže každého znovustvoriť, z nás hriešnikov urobiť nových ľudí. 
Pápež František 

Páter Felix počas sv. omše  
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Jubilejný Rok milosrdenstva sme ukončili misijnou obnovou 
nielen v našej farnosti, ale aj v biskupskom kaštieli Komunity 
Kráľovnej pokoja. 21. novembra 2016 sme mali v komunitnej 
kaplnke katechézu o sviatosti zmierenia. Katechézu viedol páter 
Félix Ján Tkáč z rehole kapucínov, ktorý je aj misionárom milosr-
denstva. Hneď v úvode hovoril o obraze márnotratného syna, 
ktorý namaľoval veľký umelec Rembrandt. Skutočným centrom 
Rembrandtovho obrazu sú ruky otca. V nich sa nachádza odpus-
tenie, zmierenie a uzdravenie. Potom zdôraznil, že Boh je milo-
srdným Otcom a môžeme ho volať s láskou „otecko“ – to nám 
pomáha vytvárať si k nemu dôverný vzťah.  

Ďalej hovoril o závažnosti hriechu, ktorý predpokladá plné vedo-
mie a plný súhlas. Po krásnej a zaujímavej katechéze nám misio-
nári ponúkli možnosť pristúpiť k sviatosti zmierenia a po nej na-
sledovala svätá omša. Bol to pre nás skutočne požehnaný čas.  

 

Štefan Kónya 
Foto:  M. Escherová 

 

Krátke správy zo života Cirkvi 
 

 Vo Svätom roku milosrdenstva navští-
vilo Rím 21 miliónov pútnikov. 

 Svätý Otec vyzval veriacich na záver 
Svätého roku, aby trpezlivo znášali 
nepríjemné osoby. 

 Za tri a pol roka na čele Cirkvi navštívil 
Pápež František 17 krajín, poslednou 
bolo prevažne protestantské Švédsko. 

 Poľsko vyhlásilo Ježiša Krista 19. no-
vembra 2016 za svojho Kráľa. Stalo sa 
to vo Svätyni Božieho milosrdenstva 
v Krakove – Lagiewnikoch pri príleži-
tosti 1050 rokov od kristianizácie Poľ-
ska. 

 Prvá a jediná ateistická krajina na sve-
te bola Albánsko. V r. 1967 zakázal 
diktátor Enver Hodža akékoľvek nábo-

ženstvo a tento stav trval do r. 1990, 
kedy padol komunistický režim. 

 Urna doma alebo rozptýlenie popola 
pre katolíkov skončili. 
Katolícky kňaz môže odmietnuť cirkev-
ný pohreb, ak pozostalí budú trvať na 
rozptýlení  popola zosnulého. Ani po-
nechať si urnu doma už nebude mož-
né. Tieto pravidlá pre katolíckych ve-
riacich nastavil vatikánsky dokument. 
Schválil ho pápež František. Veriaci by 
podľa pravidiel mali popol uchovávať 
na dôstojných posvätných miestach. 

 Nitrianske biskupstvo plánuje zriadiť 
pamätnú izbu kardinála Jána Chryzos-
toma Korca.  

Misijná katechéza o sviatosti zmierenia 

Páter Jozef  počas misijnej obnovy v novembri 2016 

Foto: A. Sigetová 

Sv. Vincent, foto: A. Sigetová Členovia Spolku sv. Vincenta si uctili svätého Vincenta účasťou 
na svätej omši v deň jeho sviatku 27. sept. v miestnom kaštieli. 
Každý mesiac sa členovia stretávajú na modlitbách za chorých 
a chudobných a riadia sa stanovami tohto spolku na Slovensku. 
V jarných mesiacoch chystajú účasť na celoslovenskej akcii Boj 
proti hladu predávaním medovníkových srdiečok. 

Advent 
 

Počas adventu sa konajú rorátne sväté 
omše ku cti Božej Matky so spevom 
Anjel Pána. Názov je odvodený od úvod-
ného omšového spevu Rorate caeli – 
Roste, nebesia... 

Adventný veniec so štyrmi sviecami po-
chádza zo Škandinávie. Tretia adventná 
nedeľa nesie názov GAUDETE – Radujte 
sa! - ako radostné očakávanie príchodu 
Spasiteľa.  
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V predchádzajúcom čísle sme priniesli 
informáciu o Slovenskej svätojakubskej 
ceste a Cyklistickom chodníku ikon, dnes 
približujeme ďalšie dve slovenské pútnic-
ké cesty na pešie putovanie na viac dní. 
Záujem o putovanie narastá, aj u nás sú 
tieto cesty vybavené zastávkami na pre-
nocovanie počas konania púte. 
 
Barborská cesta 
patrí k najmladším produktom cestovné-
ho ruchu. Meria takmer 186 kilometrov   
a spája najzaujímavejšie mestá a obce 

stredoslovenskej banskej oblasti. Začína 
sa pri Kaplnke sv. Barbory v Banskej Bys-
trici, prechádza Špaňou dolinou, Starými 
Horami, Kremnickými Baňami, Kremni-
cou, Šášovským Podhradím, Sklenými 
Teplicami, Banskou Štiavnicou, Pustým 
hradom, Zvolenom, Sliačom, Hronsekom, 
atď. Pešo sa dá prejsť za 9 dní, počas ces-
ty sa možno ubytovať, prenocovať.  
Vzorom jej bola pútnická cesta Johanne-
sweg v Rakúsku. 
Gotická cesta  
Popri cestách v Gemeri, na Spiši či v Pieni-

nách si možno všimnúť hnedo-biele orien-
tačné tabule s piktogramom v tvare gotic-
kej klenby. Upozorňujú na pamiatky ležia-
ce na Gotickej ceste. Tá vznikla v roku 
1996 a jej prvý okruh spájal dve bývalé 
stolice Spiš a Gemer s presahom do Poľ-
ska a Maďarska. Neskôr pribudli ďalšie – 
na Spiši Tatranský a Pieninský okruh a Ge-
merskorimavský okruh. Vznikol tak okruh 
s celkovou dĺžkou 276 km, prechádzajúci 
deviatimi mestami a 24 obcami. 

 
Zdroj: internet - TKKBS  

PÚTNICKÉ TRASY NA SLOVENSKU 

 
Na sviatok Všetkých svätých sa na miestnom cintoríne 
konala pobožnosť za zosnulých. Táto pobožnosť, kto-
rú vedie vdp. Havran, sa v tento deň koná nad hrobmi 

zosnulých už desať rokov. 

Horný rad zľava: 
Juraj Krajčír, Ľubka Berková (Ozimáková), Ľubomír Šiška, p. dekan, Ing. 
Zuzana Bednáriková (Gajdošová), Mgr. Gabriela  Bahelková 
(Krajčírová), Roman Kršák, Roman Antalík, Ing. Peter Močko 
Dolný rad sprava: 
Ivan Škoda, Ivetka Krajčírová, Mgr. Henrieta Ozimáková (Močková), 
Juraj Vražba, Roman Lackovič, Silvia Ivičicová (Vičanová), Dagmar Kraj-
čírová (Vičanová), Evka Vojtková, Danka Brezovanová, Lívia Kandlbaue-
rová (Moravčíková)                    Foto: R. Erent 

50-roční jubilanti po svätej omši 22. októbra 2016  

Skupina koledníkov, ktorí sa zúčastnili na vysie-
lacej sv. omši v katedrále sv. Emeráma Nitre 
11. decembra 2016. 
Foto: D. Neumannová 

Foto: A. Sigetová 
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OZNAMY 

VÝZNAMNÉ LITURGICKÉ DNI 
 

JANUÁR 

1. Panna Mária Bohorodička slávnosť 

3. Najsvätejšie meno Ježiš spomienka 

6. Zjavenie Pána slávnosť 

8. Krst Krista Pána sviatok 

25. Obrátenie sv. Pavla, apoštola sviatok 

FEBRUÁR  

2. Obetovanie Pána sviatok 

3. Sv. Blažej, biskup a mučeník spomienka 

11. Preblahoslavená Panna Mária Lurdská spomienka 

14. Sv. Cyril a sv. Metod, spolupatróni Európy  

22. Katedra sv. Petra apoštola sviatok 

 MAREC  

1. Popolcová streda deň pokánia 

20. Sv. Jozef, ženích Panny Márie 
slávnosť 
(namiesto 
19.3.2017) 

25. Zvestovanie Pána slávnosť 

KRÁTKE SPRÁVY Z FARNOSTI 

 

22. októbra bola svätá omša obetovaná za 50-ročných jubilantov po-
chádzajúcich alebo  žijúcich v Radošine. Sväté omše za 50, 60, 70, 80 
a 90-ročných jubilantov bývajú od roku 2007.  

Deti farnosti sa od novembra pripravovali na koledovanie v Dobrej novi-
ne. Koledovanie sa od roku 2006 koná vo všetkých obciach farnosti. 
11. decembra sa koledníci z celej diecézy zúčastnili na vysielacej svä-
tej omši v katedrále sv. Emeráma Nitre a boli vyslaní roznášať dobrú 
novinu do rodín. 

Detskí členovia Bratstva svätého ruženca sa v sobotu 19. novembra 
zúčastnili  na pravidelnom upratovaní kostola. Od r. 2015 je 
v Radošine 20-členná detská ruža.  

Komunita Kráľovnej pokoja pôsobiaca v miestnom kaštieli zriadila den-
ný stacionár pre starších, čím sa možnosť stravovať sa pre nich rozší-
rila o možnosť denného pobytu v zariadení vrátane účasti na pobož-
nostiach, svätých omšiach a oddychu vo vyhradenej miestnosti.  

Na prvú adventnú nedeľu 27. novembra sa v kostole čítal apoštolský list 
s dôrazom na svätenie nedele, význam oddychu a potrebu jej spoloč-
ného prežívania v rodine. 

Od 9. decembra sa od pondelka do piatka počas adventu vo všetkých 
kostoloch farnosti slúžili roráty o 6. hod. ráno. Tešili sa veľkej obľube 
u veriacich a hojne sa na nich zúčastňovali. Osvetlenie farského kos-
tola sviečkami zabezpečovali p. Bušíková a Gorylová. Pre deti sa kon-
čili pohostením, ktoré pripravovala rod. Briganová a Gorylová.  

Sväté omše a ostatné pobožnosti z farského kostola sú i naďalej dostup-
né v živom vysielaní na webovej stránke farnosti, čo je podľa našej 
vedomosti jediné pravidelné živé vysielanie svätých omší na Sloven-
sku a ohlasy svedčia o tom, že ich sledujú aj Slováci v zahraničí. Po-
dobne je často navštevovaná FB stránka farnosti.    

V sobotu 17. decembra bola spoločná sv. spoveď pred Vianocami, spo-
vedalo sa dopoludnia vo všetkých obciach farnosti. Popoludní sa zišli 
dobrovoľníci z radov veriacich a urobili veľké upratovanie kostola 
pred sviatkami.  

 
ÚMYSLY APOŠTOLÁTU MODLITBY 1—3/2017 

  

 
JANUÁR 

  Evanjelizačný: Prosme, aby všetci kresťania vo vernosti Pánovmu 
učeniu modlitbou a bratskou láskou napomáhali obnovu cirkevné-
ho spoločenstva a spolupracovali pri riešení aktuálnych problémov 
ľudstva. 

  Úmysel KBS: Prosme, aby si každý z nás uvedomoval, že jednota 
medzi kresťanmi je podmienkou účinnejšieho svedectva o Božej 
láske.  

  FEBRUÁR 

  Všeobecný: Prosme, aby všetci, čo sú skúšaní životom, najme chu-
dobní, utečenci a tí, o ktorých spoločnosť nestojí, našli v našich 
spoločenstvách prijatie a útechu. 

  Úmysel KBS: Prosme, aby sme hrozbu fundamentalizmu 
a extrémizmu premáhali rešpektom, kresťanskou láskou k blížnemu 
a vzájomným dialógom.  

 MAREC 

  Evanjelizačný: Prosme, aby celá Cirkev podporovala prenasledova-
ných kresťanov modlitbou i materiálnou podporou.  

  Úmysel KBS: Prosme, aby sme chápali dôležitosť odpúšťania 
a zmierenia a sami ho uskutočňovali v medziľudských vzťahoch.  

  ADORÁCIA 

  V Radošine na prvý piatok od 15. hod. do  začiatku večernej sv. 
omše. 

 
VEČERADLO 

  V Radošine na prvú sobotu mesiaca hodinu pred sv. omšou. 

  KATECHÉZA 

 Sviatosť krstu: Rodičia, ktorí žiadajú o krst svojho dieťaťa, si dohod-
nú termín krstu a katechézy pred ním s kňazom osobne alebo tele-
fonicky (038 5398281, 0905 345869).  
Sviatosť manželstva: Snúbenci aspoň tri mesiace pred plánovaným 
termínom sobáša prídu na farský úrad a žiadajú o udelenia sviatosti 
manželstva. 
Príprava dospelých na prijatie sviatostí: Príprava na prijatie svia-
tosti krstu dospelých, prípadne iných sviatostí, trvá dva roky.  

 VYSLUHOVANIE SVIATOSTI ZMIERENIA 

 Denne okrem nedele pol hodiny pred sv. omšou vo farskom kosto-
le. 
K prvému piatku: 
V Radošine v pondelok od 15.30 do 17.00 hod., v stredu po rannej 
sv. omši, v piatok od 14.00 do 15.30 hod. 
V Behynciach v utorok od 16.00 do 17.00 hod. 
V Bzinciach vo štvrtok od 16.30 do 17.00 hod.   

 Farská knižnica informuje: Otváracie hodiny farskej knižnice zria-
denej v priestoroch obecnej knižnice na Obecnom úrade 
v Radošine sú: streda od 13.00 do 16.00 hod. 

 Webová stránka: www.radosina.nrb.sk 
FB: Farnosť Radošina 
živé vysielanie – na webovej stránke farnosti 

 
Zmena zimného času na letný: z 25.3. na 26.3. 2017  

 
 

Nezáleží na tom,  
či je tvoj blížny pri tebe alebo ďaleko,  
vždy maj k nemu úctu.  
Ak za jeho chrbtom o ňom nepovieš nič,  
čo by si v láske nepovedal jemu priamo do očí,  
si požehnaný!  
 
František Assiský  

http://www.radosina.nrb.sk

